
 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 26   del  29/06/2013 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.26  del 29/06/2013 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTA ANNO 

2013 

 

 L'anno 2013 , il giorno 29 del mese di Giugno    alle ore 16:45 nella sala consigliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Avv. Pensi Andrea Presidente del Consiglio Presente 

Benvenuta Elisa Componente del Consiglio Presente 

Cola Luciano Componente del Consiglio Presente 

Torricelli Pietrino Componente del Consiglio Presente 

Santi Ilaria Componente del Consiglio Assente 

Latino Stefania Componente del Consiglio Presente 

Molinari Mario Componente del Consiglio Presente 

Rinalducci Marco Componente del Consiglio Presente 

Becchetti Federica Componente del Consiglio Presente 

Corvara Fausto Componente del Consiglio Presente 

Gili Daniele Componente del Consiglio Presente 

Sfacia Giuliano Componente del Consiglio Presente 

Proietti Graziano Componente del Consiglio Presente 

Giglioni Emanuela Componente del Consiglio Presente 

Massimi Serena Componente del Consiglio Presente 

Placidi Alessandro Componente del Consiglio Presente 

Profidia Daniele Componente del Consiglio Assente 

 
Asseganti n .17  In carica n. 17 

Presenti n . 15 Assenti  n. 2 

 

Assiste il SegretarioGalati Dott. Pasquale. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pensi Avv. Andrea nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : BECCHETTI F.;  LATINO S.;  GIGLIONI E.; 

 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 26   del  29/06/2013 2 

  

 

IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO:  

 CHE  al fine della formazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2013, occorre determinare in via preventiva i limiti e le mi sure delle 

aliquote, detrazioni,  tariffe e prezzi concernenti le Entrate Tributarie e quelle 

relative alla erogazione di Beni o Pubblici  Servizi dell’Ente;  

 

TENUTO CONTO   
CHE spetta al Consiglio Comunale regolamentare l’impostazione generale dei  

tributi, mentre spetta alla Giunta Comunale, in base a quanto disposto dal D.Lgs. 

267/2000 approvare annualmente tali l imiti e misure;  

 

PRESO ATTO: 

  di quanto disposto dalla legge Finanziaria 2007, art. 1 Comma 142 e seguenti ,  

 in base al quale i Comuni con apposi to Regolamento adottato ai sensi dell’art.  

 52 del  D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, possono disporre la variazione  

 dell’Addizionale IRPEF fino ad una aliquota massima dello 0,8%;  

 

 di quanto ulteriormente disposto dall’art .  77/bis,  comma 30, del D.L.  

 25.6.2008, n.  112, convertito con modificazioni nella Legge 6.8.2008, n.  133,  

 in base al quale per i l  triennio 2009/2011 viene disposta la sospensione del  

 potere di deliberare aumenti  dei tributi,  delle addizionali e aliquote comunali;  

 

Che a partire dall'anno 2012, a seguito delle norme contenute nel D.L. 138/2011, art. 1, 

comma 11, viene disposto lo sblocco totale dei vincoli, entro il limite ordinario di legge 

(tariffa max. 0,8%); 

 Viene altresì introdotta una regola che prevede la possibilità di una applicazione di aliquote 

differenziate ma solo ed esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito vigenti per 

l'IRPEF 

 Viene confermata la possibilità di determinare una soglia di esenzione su base reddituale 

con la regola che nel caso di superamento di detto limite l'imposta è dovuto per l'intero 

reddito complessivo 

 Con l'art. 13, comma 16 del D.L. 201/2011, viene chiarito che l'eventuale applicazione di 

aliquote  

differenziate, opera in un sistema progressivo, con ciò si determina una forte difficoltà nella  

previsione di un possibile gettito. 

 

VISTO  come occorre comunque definire per l’anno 2013 la aliquota relativamente  

 alla Addizionale  Comunale all’IRPEF;  

 

 

VISTO  come l’Addizionale è stata istituita a decorrere dall’anno 2000, con atto del  

 Consiglio Comunale n. 20 del  28.2.2000, con aliquota fissata allo 0,2%;  

 

VISTO  come per l’anno 2002, la al iquota è stata fissata nella misura dello 0,5% e  

 mantenuta nella stessa ent ità per gli  anni successivi  fino al 2011;  



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 26   del  29/06/2013 3 

 

RILEVATO,  stante le difficoltà finanziarie dell’Ente, essenzialmente derivante da una 

forte diminuzione delle Entrate, sia proprie che derivate, di dover variare l’aliquota 

dell’addizionale IRPEF vigente,  pari allo 0,5%; 

 

VISTO  il  prospetto riepilogativo delle varie ipotesi  possibili,  sviluppato con i dati  

messi  a disposizione dal  Portale del  Federalismo Fiscale del Dipartimento delle  

Finanze,  

 

RITENUTO ,  quindi, di dover applicare per l’anno 2013 l’aliquota dello 0,8% e 

contestualmente di applicare la soglia di esenzione per i redditi fino a € 9.000,00 annui, 

in maniera da salvaguardare le fasce più deboli;  

 

VISTO  il  vigente regolamento comunale in materia di entrate tributarie;  

 

CONSTATATO  che nella determinazione  della proposta per dette tariffe, ci si è  

attenuti scrupolosamente alle norme di legge vigenti in materia, nonché alle  

prescrizioni del vigente regolamento comunale ed inoltre che le stesse sono  

definite in modo tale che globalmente soddisfano le neces sità di Bilancio;  

 

Sentite le valutazioni espresse dai Gruppi Consiliari;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

CON VOTI  favorevoli 11 e contrari 4, resi in forma palese per alzata di mano dai 15 

consiglieri presenti  e votanti  

 

D E L I B E R A 
 

1) FISSARE  per l’anno 2013, per la Addizionale Comunale all’IRPEF, la aliquota unica dello 

0,8% e applicare una soglia di esenzione per i redditi imponibili fino a € 9.000,00 annui. 
 

 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 
 Pensi Avv. Andrea   Galati Dott. Pasquale 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 26   del  29/06/2013 4 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.25 Del 05/06/2013 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE 

 
Gualdo Cattaneo, lì 05/06/2013 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 26   del  29/06/2013 5 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.25 Del 05/06/2013 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Visto con parere FAVOREVOLE 

 
Gualdo Cattaneo, lì 05/06/2013 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 

 


